

ردیف	شماره استانی	توانبخشی														
		دولتی						غیردولتی								
		دانشگاه علوم پزشکی			سازمان تامین اجتماعی			سایر نهادها و ارگانها			خصوصی			خیریه		
یک	دو	شبه	یک	دو	شبه	یک	دو	شبه	یک	دو	شبه	یک	دو	شبه		
شبه	روز	روز	شبه	روز	روز	شبه	روز	روز	شبه	روز	روز	شبه	روز	روز	شبه	
۱	خرم آباد	۱							۱	۲				۱		
۲	بروجرد	۲							۱							
۳	الیگودرز	۱							۱							
۴	کوهدشت	۱							۰							
۵	دورود	۱							۲							
۶	نورآباد	۳							۲							
۷	پلدختر	۰							۱							
۸	شنتر	۱							۵							
۹	ازنا	۰							۱							
	جمع کل	۹	۰	۰	۳	۱	۰	۰	۲۹	۱	۱					

توضیحات جدول ۹-۵

توانبخشی: مجموعه به خدماتی است که برای کاهش اثرات ناشی از آسیب‌های جسمی و روانی ناشی از حوادث و بیماری‌ها و بازگرداندن فرد به توانایی‌های خود برای رسیدن به خودکفایی و حضور در اجتماع انجام می‌شود. (۱۳۸۳- سازمان بهزیستی کشور - کتاب واژه‌های تخصصی استاندارد لغوی)

مراکز فیزیوتراپی: به محلی گفته می‌شود که طبق دستور وزارت بهداشت و درمان و آموزش پزشکی تأسیس شده و در آن با استفاده از عوامل فیزیکی از قبیل گرما، سرما، آب، نور، امواج مافوق صوت الکترومغناطیس، حرکت درمانی و غیره به درمان بیماران می‌پردازند. (۱۳۹۹- وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی - کتاب واژه‌های تخصصی استاندارد لغوی)

کار درمانی: عبارت است از درمان با انجام فعالیت‌های هدفمند به منظور پیشگیری، اصلاح، تقویت و افزایش عملکرد در افراد مبتلا به بیماری‌ها یا ضایعات جسمی-انحلال در عملکردهای روانی-اجتماعی-توانبخشی‌های رشدی و غیره که می‌توان با استفاده از عملیات و ذهن در ورزش، تفریح، بازی، کارهای دستی-صنعتی و غیره، ملامت فرد را تحت‌تأمین داده و حداکثر استقلال فردی و اجتماعی را فراهم می‌کند. (۱۳۹۹- وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی - کتاب واژه‌های تخصصی استاندارد لغوی)

گفتار درمانی: گفتار درمانی، به درمان افراد مبتلا به اختلالات گفتاری می‌پردازد. (۱۳۹۹- سازمان بهزیستی کشور - کتاب واژه‌های تخصصی استاندارد لغوی)

مجتمع خدمات بهزیستی: به مرکزی گفته می‌شود که اسباب به پیشگیری و ارائه خدمات اجتماعی، رفاهی، مددکاری مناسب با نیاز خدمت‌گیرندگان به منظور فراهم نمودن موانع ممانی سازی زندگی، بازتوانی و توانمندی فعالیت دارد. (۱۳۸۳- سازمان بهزیستی کشور - کتاب واژه‌های تخصصی استاندارد لغوی)

مرکز آموزشی-توانبخشی روزانه: مکانی است که در آن مجموعه خدمات حرفه‌آموزی، آموزشی و توانبخشی پزشکی طی ساعاتی از روز به افراد دارای ناتوانی ارائه می‌شود. (۱۳۸۳- سازمان بهزیستی کشور - کتاب واژه‌های تخصصی استاندارد لغوی)

مرکز توانبخشی شبانه روزی: مکانی است که در آن خدمات توانبخشی، مراقبتی و پرستاری به مراجعان دارای ناتوانی، افراد با اختلالات ذهنی، جسمی - حرکتی و بیماری‌های مزمن به صورت شبانه‌روزی ارائه می‌شود. (۱۳۸۳- سازمان بهزیستی کشور - کتاب واژه‌های تخصصی استاندارد لغوی)

واحد ارتوپدی قفسه: مکانی است که در آن پس از ارزیابی فرد دارای ناتوانی، وسایل کمکی (از پا و اعضا مصنوعی (پروتز) مناسب برای او ساخته می‌شود. (۱۳۸۳- سازمان بهزیستی کشور - کتاب واژه‌های تخصصی استاندارد لغوی)

واحد بینایی شنوایی: مکانی است که در آن خدمات بینایی شنوایی مانند اصلاح دید، تشخیص روتورس لیش، شنودن، تعیین میزان بینایی و درمان انحراف چشمی به منظور درمان و توانبخشی به افراد با اختلالات بینایی ارائه می‌شود. (۱۳۸۳- سازمان بهزیستی کشور - کتاب واژه‌های تخصصی استاندارد لغوی)

واحد شنوایی شناسی: مکانی است که در آن خدمات ارزیابی و تشخیص کمشنوایی، تجویز و تنظیم وسایل کمک شنوایی مانند سمعک و آموزش ویژه کمشنواییان به منظور درمان و توانبخشی ارائه می‌شود. (۱۳۸۳- سازمان بهزیستی کشور - کتاب واژه‌های تخصصی استاندارد لغوی)

واحد فیزیوتراپی: مکانی است که در آن با استفاده از عوامل فیزیکی به درمان و توانبخشی افراد مبتلا به خدمات فیزیوتراپی پرداخته می‌شود. (۱۳۸۳- سازمان بهزیستی کشور - کتاب واژه‌های تخصصی استاندارد لغوی)

واحد کار درمانی: مکانی است که در آن فعالیت‌های درمانی و مهارت‌های ضروری زندگی در دو گروه جسمی و روانی جهت توانبخشی و اصلاح فرآیند توانی با محیط آموزش و تفریح داده می‌شود. (۱۳۸۳- سازمان بهزیستی کشور - کتاب واژه‌های تخصصی استاندارد لغوی)

واحد گفتار درمانی: مکانی است که در آن گه خدمات گفتار درمانی به منظور درمان و توانبخشی به افراد با اختلالات گفتار و زبان ارائه می‌شود. (۱۳۸۳- سازمان بهزیستی کشور - کتاب واژه‌های تخصصی استاندارد لغوی)